
Z á p i s 

z 19. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 13. července 2010 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš.  

I. Ověření zápisu z 18. zasedání Akademické rady AV ČR dne 10. června 
2010 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

J. Drahoš informoval o zasedání předsednictva Akademické rady s tím, že 
se zaměřil na AV ČR připravovanou doprovodnou akci k problematice biodiverzity 
konference Fora 2000, která se bude konat od 10. do 12. října 2010 s názvem 
„Svět, v němž chceme žít“. Dále byla diskutována část Koaliční smlouvy o vytvo-
ření koalice rozpočtové odpovědnosti, vlády práva a boje proti korupci týkající se 
výzkumu, vývoje a inovací. Informoval také o vydání tištěné verze výroční zprávy 
AV ČR za rok 2009. 

K. Aim informoval o průběhu a výsledku projednání návrhu výdajů státního 
rozpočtu na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2011 s výhledem na 
roky 2012 a 2013 na 255. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace dne 25. 
června 2010. 

Dále se K. Aim zaměřil na některá vyjádření paní Lucy Kellaway v českém 
tisku týkající se AV ČR. Bylo dohodnuto, že uvedenou novinářku budou kontakto-
vat J. Pánek a J. Beneš. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 18. zasedání před-
sednictva AR ze dne 1. července 2010 a další přednesené informace. 

III. Volby volených zástupců pracovišť AV ČR do Akademického sněmu 
AV ČR na funkční období 2010–2014 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada souhlasí s předloženým návrhem hromadného dopisu 
předsedy AV ČR o volbách volených zástupců pracovišť AV ČR do Akademického 
sněmu AV ČR na funkční období 2010–2014. 



IV. Příprava návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2011 

P. Bobák podrobně informoval o přípravě rozpočtu AV ČR na rok 2011 
v několika verzích. Uvedl mimo jiné, že by měly být, pokud to bude možné, navý-
šeny prostředky na stavby. Mezi mandatorní neinvestiční výdaje je zařazena nová 
položka „Propagace vědy“. Byl vysloven souhlas se zařazením financování Centra 
medievistických studií Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze při Filoso-
fickém ústavu AV ČR, v. v. i., do položky financování společných pracovišť AV ČR 
a VŠ. Do mandatorních neinvestičních výdajů bude zařazena položka pro financo-
vání hodnocení pracovišť AV ČR. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí předložené informace, 

2. souhlasí se zásadami a dosavadním postupem přípravy rozpočtu AV ČR na 
rok 2011 s tím, že se bude dále pokračovat v rozpracování, úpravách a 
upřesňování navržených variant rozpočtu. 

V. Návrh na úpravu Pravidel pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ 

Návrh uvedli K. Oliva a K. Ulbrich. V diskusi bylo dohodnuto upravit bod pra-
videl „IV. Závěrečná ustanovení“ tak, aby byla doplněna o upřesnění, od jakého 
termínu bude uplatňována nová úprava pravidel upravujících obměnu členů komi-
sí. K diskusi o dalším směřování vědeckého titulu „doktor věd“ bude ustavena pra-
covní skupina složená ze členů Akademické rady AV ČR a Vědecké rady AV ČR. 

Akademická rada 

1. schvaluje Pravidla pro udělování vědeckého titulu „doktor věd“ v navrženém 
znění s připomínkami, 

2. ukládá J. Jeřábkové, aby po zapracování připomínek zajistila vydání těchto 
upravených pravidel jako směrnici Akademické rady AV ČR. 

VI. Návrh zahraničních posuzovatelů pro hodnocení výzkumné činnosti 
pracovišť AV ČR za léta 2005–2009 

Návrh uvedli P. Ráb a L. Horníček. V diskusi byly vzneseny připomínky, kte-
ré jsou přiloženy na samostatném archu k originálu tohoto zápisu. 

Akademická rada 

1. schvaluje: 

a) zahraniční posuzovatele pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV 
ČR za léta 2005–2009, uvedené v příloze II předloženého materiálu 
s připomínkami, 

 2



b) výši odměny zahraničním posuzovatelům za vypracování posudku, 

2. ukládá P. Rábovi, aby zveřejnil přehled schválených zahraničních posuzova-
telů na interních webových stránkách AV ČR. 

VII. Návrh na změnu člena Komise pro hodnocení výzkumné činnosti pra-
covišť AV ČR za léta 2005–2009 pro historické vědy 

Návrh na změnu člena komise uvedl P. Ráb. 

Akademická rada 

1. uvolňuje prof. PhDr. Ivo Hlobila, CSc., z funkce člena Komise pro hodno-
cení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2005–2009 pro historické 
vědy a děkuje mu za vykonanou činnost, 

2. jmenuje prof. PhDr. Lubomíra Slavíčka, CSc., členem Komise pro hodno-
cení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2005–2009 pro historické 
vědy, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal děkovný dopis a jmenovací dekret. 

VIII. Souhrnná zpráva o vyhodnocení programu Podpora projektů cíleného 
výzkumu 

Souhrnnou zprávu uvedl M. Flieger. V diskusi byl podpořen návrh na uspo-
řádání semináře pro veřejnost s prezentací výsledků nejúspěšnějších projektů 
programu Podpora projektů cíleného výzkumu a programu Informační společnost 
s tím, že by se měl konat na podzim 2010. Při jeho přípravě bude spolupracovat 
I. Svejkovský. 

Akademická rada 

1. schvaluje souhrnnou zprávu o vyhodnocení programu Podpora projektů 
cíleného výzkumu, 

2. ukončuje činnost Rady programu Podpora projektů cíleného výzkumu 
a děkuje jí za vykonanou činnost, 

3. ukládá M. Fliegerovi, aby uspořádal pro veřejnost seminář s prezentací 
výsledků nejúspěšnějších projektů programu Podpora projektů cíleného 
výzkumu. 

IX. Souhrnná zpráva o vyhodnocení programu Informační společnost 

Souhrnnou zprávu uvedl J. Šafanda.  

 3



Akademická rada 

1. schvaluje souhrnnou zprávu o vyhodnocení programu Informační společ-
nost, 

2. ukončuje činnost Rady programu Informační společnost a děkuje jí za vy-
konanou činnost, 

3. ukládá J. Šafandovi, aby uspořádal pro veřejnost seminář s prezentací 
výsledků nejúspěšnějších projektů programu Informační společnost. 

X. Návrh na změnu tajemníka Rady programu Nanotechnologie pro spo-
lečnost 

Návrh uvedl J. Šafanda. 

Akademická rada 

1. uvolňuje Ing. Hanu Bartkovou, Ph.D., z funkce tajemnice Rady programu 
Nanotechnologie pro společnost a děkuje jí za vykonanou činnost, 

2. jmenuje Ing. Leoše Horníčka, Ph.D., tajemníkem Rady programu Nano-
technologie pro společnost, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal děkovný dopis a jmenovací dekret. 

XI. Závěry 15. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Materiál stručně uvedl P. Bobák a zevrubnou informaci k němu přednesl 
R. Vlček. Za přítomnosti ředitelky Ústavu experimentální botaniky AV ČR, v. v. i., 
doc. E. Zažímalové byl projednán postup stavby nové budovy ústavu v areálu 
v Lysolajích s tím, že ústav bude respektovat rozhodnutí 18. zasedání Akademic-
ké rady realizovat stavbu jen v rozsahu tří nadzemních podlaží. 

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a) úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 15. zasedání konaného dne 
24. června 2010, 

b) záměr Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. – koupě druhé části 
bývalého hospodářského dvora v Třešti, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

 4



XII. Návrh na změnu ve vedení Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 

Návrh na změnu uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu předloženého Radou pra-
coviště jmenoval PhDr. Luboše Velka, Ph.D., ředitelem Masarykova ústavu 
a Archivu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 1. srpna 
2010 do 31. července 2015, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s J. Pánkem připravil podklady pro 
stanovení mzdy jmenovaného ředitele. 

XIII. Jmenování nové zástupkyně ČR v Mezinárodní radě pro vědu (ICSU) 

Návrh na jmenování nové zástupkyně uvedl J. Palouš. 

Akademická rada 

1. přijímá rezignaci Ing. Jana Vondráka, DrSc., na funkci zástupce ČR 
v Mezinárodní radě pro vědu (ICSU) 

2. jmenuje PhDr. Zdenku Mansfeldovou, PhD., zástupkyní ČR v ICSU, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal příslušné dekrety. 

XIV. Návrh na změnu tajemnice Rady pro popularizaci vědy AV ČR 

Návrh uvedl J. Beneš. 

Akademická rada 

1. odvolává z funkce tajemnice Rady pro popularizaci vědy AV ČR 
PhDr. Veroniku Kratochvílovou a děkuje jí za vykonanou práci, 

2. jmenuje do funkce tajemnice Rady pro popularizaci vědy AV ČR Bc. Karin 
Novákovou. 

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Sociologickém ústavu AV ČR, v. v. i., 
za rok 2009 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

 5



Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Sociologickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XVI. R ů z n é 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
Česko-Japonskou konferencí „From Gamets to Stem Cells“, která se bude 
konat od 20. do 21. září 2010 v Konferenčním centru AV ČR v Liblicích; 

b) souhlasí s návrhem P. Bobáka, aby v souvislosti se změnou čísla usnesení 
vlády ČR a příslušné vyhlášky upravujících poskytování finanční podpory 
vědeckým společnostem nebyly upravovány příslušné interní normy AV ČR. 
V této souvislosti bylo dohodnuto, že J. Beneš bude na podzim 2010 Aka-
demickou radu informovat o činnosti vědeckých společností; 

c) bere na vědomí informaci J. Drahoše o speciální inzertní sekci časopisu 
Scientific American zaměřené na „Czech Energy“ ve které budou zařazeny 
příspěvky šesti ústavů AV ČR. P. Bobák je pověřen zabezpečit financování 
uveřejnění těchto příspěvků (včetně 20% podílu příslušných pracovišť AV 
ČR); 

d) bere na vědomí informaci J. Palouše o možnosti zapojení AV ČR do „high 
level conference series“ European Science Foundation (ESF). V diskusi bylo 
doporučeno zvážit tuto možnost poté, co J. Palouš získá od ESF doplňující 
informace; 

e) bere na vědomí informaci J. Palouše o doporučení odborníků do „Internatio-
nal Review Panel“ European Science Foundation, a to J. Chýly do „Nuclear 
Physics European Collaboration Committee“, prof. T. van der Hulsta do 
„Committee on Radio Astronomy Frequencies“ a prof. M. C. E. Hubera do 
„European Space Sciences Committee“; 

f) bere na vědomí informaci J. Palouše o postupu přípravy a předběžném pro-
gramu setkání představitelů akademií V4 rozšířeného o reprezentanty dal-
ších neuniverzitních výzkumných institucí, které se bude konat od 23. do 24. 
září 2010 v Třešti; 

g) bere na vědomí informaci J. Zimy o závěrečné zprávě z vnějšího hodnocení 
Akreditační komise „External review of the Accreditation Commission of the 
Czech Republic on compliance with membership criteria of the European 
Association for Quality Assurance in Higher Education (ENQA)“. Hodnocení 
probíhalo v roce 2009 a jeho součástí byla i tzv. site visit, tedy rozhovory od-
borníků z České republiky, kteří se s problematikou zabezpečení kvality ve 
vysokém školství setkávají. Zpráva byla dokončena v dubnu 2010 a poté 
zveřejněna na webových stránkách Akreditační komise, 
www.akreditacnikomise.cz/cs/vnejsi-hodnoceni-akreditacni-komise.html. Ná-
sledně ji Akreditační komise zaslala asociaci ENQA, která po jejím prostudo-

 6

http://www.akreditacnikomise.cz/cs/vnejsi-hodnoceni-akreditacni-komise.html


 7

vání a projednání dne 29. června 2010 potvrdila členství Akreditační komise 
v ENQA; 

h) bere na vědomí informaci J. Zimy o IAP Conference “Taking Inquiry Based 
Science Education (IBSE) into Secondary School” a jednání the 1st working 
meeting of the ALLEA Working Group on Science Education, které se budou 
konat od 27. do 29. října 2010 v Yorku; 

i) bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové o tom, že 25. června 2010 
byl poskytovatelům zpřístupněn na stránkách Rady pro výzkum, vývoj a ino-
vace materiál Hodnocení VaVaI – 2010 Výzkumné organizace – 1. Etapa. 
V souvislosti s možným vyřazením některých výsledků z Rejstříku informací 
o výsledcích Rady pro výzkum, vývoj a inovace byl ředitelům pracovišť AV 
ČR zaslán dopis ke kontrole sporných záznamů. Věcně se jedná o dvojité 
afilace autorů; 

j) bere na vědomí podnět K. Aima k problematice povinnosti zahrnování všech 
mezd a platů do nákladů grantových projektů Grantové agentury ČR. Bylo 
dohodnuto, že příslušnou analýzu zpracuje právní odbor Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 

 

V Praze dne 14. července 2010 
 

 

Příloha:  Interní připomínky k seznamu zahraničních posuzovatelů pro hodnocení 
výzkumné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2005–2009, uvedenému 
v příloze II materiálu k bodu VI. 

 


